
strana 163

Čes a slov Psychiat 2024; 120(3): 157–164

 1.  Vzdělávací portál PS ČLS JEP / ePurkyňky
  Výbor se opětovně zabýval organizací online vědec-

kých schůzí společnosti. Pro získání minimálního 
počtu 2 kreditů celoživotního vzdělávání ČLK je 
zapotřebí dodržet čas 90 min. Ten je možné využít 
přednáškou/přednáškami a testem (ne delším než 
15–20 min) nebo přednáškou, přiloženým materi-
álem k samostatnému studiu a testem. Nyní je třeba 
zajistit dostatek nahraných přednášek pro jejich pu-
blikaci. Prof. Kašpárek navrhl, aby psychiatrické kli-
niky dodaly nahrané přednášky ke konkrétnímu datu 
tak, jak bylo zvykem u prezenčních schůzí. Využít je 
žádoucí rovněž zaznamenaných kvalitních přednášek 
z konferencí, protože ty řada členů společnosti nemí-
vá příležitost zhlédnout.

 2.  Časopis Česká a slovenská psychiatrie
  Doc. Anders a dr. Kitzlerová se sešli s firmou Care 

Comm a projednali s nimi možnou spolupráci při vy-
dávání online časopisu Česká a slovenská psychiatrie, 
o podmínkách informovali výbor PS a ten jednohlas-
ně souhlasil, že časopis bude dále vydáván v online 
formě ve spolupráci s firmou Care Comm.

 3.  Mobilní aplikace PS
  Sekretariát PS připravil smlouvu s dodavatelem mo-

bilní aplikace PS firmou Trilobite Technologies, 
na vývoji aplikace již byly zahájeny práce. Aplikace 
bude dostupná volně, v případě členských záležitos-
tí pak pouze s heslem. Výbor rozhodl, že program 
XV. sjezdu PS v KV bude připraven v mobilní aplikaci 
a tištěné velkoformátové programy budou rozvěšeny 
u jednotlivých sálů a registrace. 

 4.  Stanovy a řády
  Hlasování o nových stanovách se zúčastnilo celkem 

286 členů, z toho 253 členů s dokumenty souhla-
silo, ostatní nesouhlasili nebo se zdrželi hlasování. 
Podrobná informace o hlasování byla zaslána e-mai-
lem všem členům společnosti. Vzhledem k tomu, že 
podle stanov je potřeba účast nadpoloviční většiny 
členů, hlasování o stanovách nebylo platné a musí 
se opakovat do té doby, dokud se jej nezúčastní 
potřebný počet členů. Do přijetí či odmítnutí návr-
hu stanov a řádů nelze v návrzích nic měnit, protože 
připomínkové řízení bylo uzavřené, připomínky za-
pracované a stanovy jsou odsouhlasené vedením ČLS 
JEP. Pouze v případě zamítnutí dokumentů při do-
statečném počtu hlasujících, tedy v případě platného 
hlasování, je možné návrh stanov a řádů přepracovat.

Dr. Tuček, dr. Papežová a paní Knesplová jed-
nali s JUDr. Vackem a ředitelkou ČLS JEP paní  

Šenderovou ohledně možných postupů hlasování. 
Byly navrženy tři možnosti: 1. možnost – v rámci 
příštího Shromáždění členů, kdy však dlouhodobě 
není dostatek členů k usnášeníschopnosti shromáždě-
ní, 2. možnost – rozprostřít Shromáždění členů po ce-
lou konferenci, což je obtížně organizovatelné, 3. mož-
nost – spojit s hlasování s volbami do výboru PS.

Výbor PS se shodl na tom, že v rámci připravo-
vaného Shromáždění členů na XV. sjezdu PS bude 
opětovné vysvětlení navrhovaných změn, na základě 
dotazů členů se jeví nejasné především profesní člen-
ství. Návrh nových stanov a řádů bude též viditelně 
vyvěšen na sjezdu. Hlasování o přijetí nových stanov 
a řádů na sjezdu neproběhne, výbor se předběžně klo-
ní k variantě 3.

 5.  Volby do výboru PS a výborů sekcí
  Výbor se zabýval otázkou voleb do sekcí PS, jejichž 

výborům v tomto roce vyprší platný mandát. Ačko-
liv se volební řád pro sekce v návrzích nových sta-
nov a řádů nemění, mohly by volby probíhat v době 
schvalování nových stanov a řádů a být tak zdrojem 
nejasností členů. Dr. Tuček bude konzultovat právně 
vhodný postup s právníkem ČLS JEP JUDr. Vackem 
a na základě doporučení bude informovat výbor PS 
i výbory sekcí. Jedná se o tyto sekce: 

  3804 – Sekce dětské a dorostové psychiatrie
  3806 – Sekce pro soudní psychiatrii
  3807 – Sekce pro psychiatrickou sexuologii

 6.  Žádost o stanovisko PS – teratogenita valproátu 
u žen a mužů

  Dr. Papežová informovala, že SÚKL poslal pravdě-
podobně všem lékařům informaci o teratogenitě val-
proátu u mužů (možné poškození spermií). Navrhuje 
zapracovat tuto skutečnost do doporučených postupů 
a na web PS umístit text SÚKL, mj. i na žádost od čle-
nů společnosti.

 7.  Připomínkové řízení – Vyhláška Seznam zdravot-
ních výkonů

  Dr. Papežová informovala, že OD k ochrannému lé-
čení byl projednán a přijat PS SZV, měl by být platný 
od 1. 1. 2025 (nyní probíhá připomínkové řízení).

 8.  Novými členy PS se stali:
  MUDr. Lucia Hoskovcová, INEP s.r.o., Praha,
  MUDr. Xenija Rudenko, PK Fakulty zdr. studií Uni-

verzity J. E. Purkyně v Ústí n. L.,
  MUDr. Robert Matička, TODARABA, s.r.o., Cheb,
  MUDr. Nina Biačková, NÚDZ, Klecany,
  MUDr. Daniela Bartošová – DPN Opařany,

Z jednání výboru Psychiatrické sPolečnosti čls jeP

dne 29. dubna 2024



strana 164

Čes a slov Psychiat 2024; 120(3): 157–164

  Mgr. Helena Švecová (psycholog) – DPN Opařany,
  MUDr. Vladana Melicherová – DPN Opařany,
  MUDr. Martina Budková – DPN Opařany,
  MUDr. Kristýna Rousová – DPN Opařany,
  MUDr. Lucia Adamčíková – PN Bohnice,
  MUDr. Michal Beneš – NÚDZ, Klecany.

 9.  Příští jednání výboru PS se koná v úterý 4. 6. 2024 
v Karlových Varech

Zapsali Lenka Knesplová a MUDr. Petr Šilhán, Ph.D.

konference o Poruchách Příjmu Potravy  
(iced 2024)

New York 14.–16. 3. 2024

Konference začala tradičně výukovým dnem, který byl 
věnován základním tématům léčby a diagnostiky poruch 
příjmu potravy (PPP). Témata plenárních přednášek se 
věnovala biopsychosociálním aspektům PPP: 1. pozdním 
stadiím průběhu anorexia nervosa a paliativní péči z kli-
nického hlediska i z hlediska výzkumu a z pohledu osob-
ních životních zkušeností, 2. biologická plenární přednáš-
ka se zabývala aktuálními otázkami medikace agonisty 
GLP-1 receptorů a 3. plenární přednáška zaměřená na so-
cio-kulturní problematiku se zaměřila na adaptace te-
rapeutické práce s rizikovými socio-kulturními faktory 
pro vznik PPP. Poslední plenární přednáška představila 
přístupy v kultivaci časných intervencí pro PPP, způsoby 
a příležitosti k budování cest k léčbě založené na vědec-
kých poznatcích.

Zároveň byla konference příležitostí seznámit se 
na  workshopech s  konkrétními výcviky různých tera-
peutických postupů a  jejich specialisty. Prof. Eisler měl 
workshop se svými spolupracovníky z  Anglie (Maud-
sley Hospital London – The Maudsley Centre for Child 
and Adolescent Eating Disorders (MCCAED)) na téma 
rodinná a  vícerodinná terapie. Tento výcvik organizuje 
prof. Eisler i v České republice ve spolupráci se Sekcí pro 
poruchy příjmu potravy a  Sekcí dětské a  adolescentní 
psychiatrie ČPS JEP. Před deseti lety zahájili také v Ang-
lii na stejném pracovišti intervenci FREED (First episode 
rapid early intervention for eating disorders), původně 
jako malý pilotní projekt. Nyní byl představen na kon-
ferenci jako přední model pro včasnou terapeutickou 
intervenci pro PPP založený na důkazech. Je nyní plně 
začleněn do  služeb v  celé Anglii a  inspiroval vývoj po-
dobných modelů v dalších zemích a prezenční i online 
výcvik.

Jedním z důležitých momentů konference bylo setkání 
členů PCAC (Partnership, Chapter and Affiliate Com-
mittee), kteří reprezentují odborné společnosti z více než 
40 zemí světa. Ti vytvořili odborný panel o  vzdělávání 
v PPP v různých částech světa a připravili vícejazyčný do-
tazník (viz níže), který má poskytnout data pro manuál 
doporučující charakter odborného vzdělávání v  oblasti 
PPP. Vyzýváme všechny, kteří se podíleli na službách pro 
pacienty s PPP v posledních 12 měsících, k účasti na ano-
nymním dotazníku. Je přeložen do češtiny:

https://bit.ly/AEDglobalsurvey.
Kromě přípravy specializačního odborného vzdělá-

vání v oblasti PPP byla na konferenci diskutována imple-
mentace vědeckých poznatků do  organizace zdravotní 
péče a  klinické praxe ke  zvýšení dostupnosti odborné 
péče o děti a adolescenty s PPP i komorbidními problémy.

Byl dokumentován i dopad organizace péče na prů-
běh onemocnění PPP. Narůstající problematika chronic-
kých průběhů byla probírána dokonce v souvislosti s nově 
navrženým výrazem „terminální anorexie“ a problemati-
kou paliativní péče. Jeden workshop se věnoval postupu 
eutanazie u pacientek s PPP v Nizozemsku.

V  rámci konference se konalo i  setkání European 
Chapter Board (Evropské komise odborníků pracujících 
s PPP) s tématem rozdílů v projevech PPP i  jejich léč-
by v kontextu dnešních geopolitických problémů. Během 
roku jsou tato témata zpracovávána v online webinářích. 

Naše pracoviště prezentovalo poster zaměřený na  vý-
sledky výzkumu mikrobiomu u  PPP. Informace a  téma-
ta z  této konference budou dále využity během 15. PPP 
konference v Praze 20.–22. 3. 2025 a v rámci připravované 
psychoedukační kampaně připravované pro Den pro PPP 
2. 6. 2024 www.healthyandfree.cz

V Praze dne 15. 5. 2024 
prof. MUDr. Hana Papežová, CSc., FAED 

Centrum pro PPP, Psychiatrická klinika 1. LF UK  
Ke Karlovu 11 

128 21 Praha 2
Hana.Papezova@vfn.cz


